Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Indico ao Poder Executivo a manutenção da sinalização horizontal na

Rua Arietes, na altura do número 228 localizada no Bairro Rio do Ouro.

Local: Rua Arietes, na altura do número 228

Bairro: Rio do Ouro

Justificativa

A presente indicação visa destacar a necessidade premente da pintura da lombada situada

na Rua Arietes na altura do número 228, localizada no Bairro Rio do Ouro. As lombadas

tem um papel crucial no desempenho do tráfego e na segurança viária, especialmente em

vias de grande circulação e áreas residenciais.

A ausência ou a má conservação da sinalização horizontal das lombadas pode comprometer

significativamente a sua eficácia como dispositivo de controle de velocidade, colocando em

risco a segurança de condutores, pedestres e demais usuários das vias. A pintura desgastada

ou ausente dificulta a sua identificação, especialmente em condições de baixa luminosidade

ou em períodos de chuva, neblina ou nevoeiro. Além disso, a falta de manutenção adequada

das lombadas pode resultar em situações de desconforto para os motoristas, como freadas

bruscas  e  impactos  excessivos  nos  veículos,  prejudicando  a  fluidez  do  tráfego  e

aumentando o risco de acidentes.

Dessa forma, a realização da pintura da lombada em questão é imprescindível para garantir

a eficácia da sinalização de trânsito, promovendo a segurança viária e contribuindo para a

INDICAÇÃO Nº 27/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
7/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
13

:5
0:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
B0

-2
84

F-
47

EA
-B

33
F.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

redução de incidentes e colisões. A medida visa ainda melhorar a organização do tráfego,

proporcionando um ambiente mais seguro e ordenado para todos os usuários da via.

Diante do exposto, solicita-se a pintura na lombada supramencionada, visando assegurar a

adequada sinalização da lombada e a segurança de todos os envolvidos no tráfego local.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 26 de fevereiro de 2024.

FERNANDO CUIU

Vereador - PSDB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
7/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

0/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
02

/2
02

4
13

:5
0:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
B0

-2
84

F-
47

EA
-B

33
F.

Pag. 2/2